К делу №1-229/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тихорецк Краснодарского края 26 ноября 2020 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе

председательствующего судьи Семенова Е.А.,

секретарь судебного заседания Брошко Н.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Киселева М.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимой – адвоката Парушевой Е.В., представившей удостоверение №№ и ордер №289926 от 25 ноября 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее специальное образование, 

<

данные изъяты>, не работающей, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в значительном размере, преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

16.08.2020 года, в 14 часов 00 минут, ФИО1, находясь в лесополосе, расположенной между военным городком и улицей Федосеева города Тихорецка Краснодарского края, на участке, имеющем спутниковые координаты 45 градусов 52 минуты 2 секунды северной широты и 40 градусов 5 минут 25 секунд восточной долготы, среди сорной растительности обнаружила один дикорастущий куст растения конопли. Зная, что растение конопли является наркотикосодержащим, ФИО1 вырвала куст с корнем из земли, оборвала с него листья, а стебель выбросила. Оборванные листья ФИО1 поместила в имеющийся при ней бумажный сверток, который спрятала в задний левый карман надетой на ней джинсовой юбки, принесла домой по адресу: 

<

адрес>, где высушила, вновь поместила в бумажный сверток, который спрятала в левый задний карман своей джинсовой юбки и хранила с целью дальнейшего личного употребления до 20.08.2020 года.

20.08.2020 года примерно в 12 часов 00 минут ФИО1 надела джинсовую юбку, в заднем левом кармане которой находился бумажный сверток с коноплей, и пошла в центр города Тихорецка Краснодарского края. Направляясь со стороны военного городка в сторону улицы Федосеева города Тихорецка Краснодарского края через лесополосу, расположенную между ними, ФИО1 употребила часть находящейся у нее конопли путем курения, а оставшуюся часть в бумажном свертке спрятала в левый задний карман надетой на ней джинсовой юбки и пошла в сторону центра города Тихорецка. 20.08.2020 года в 13 часов 30 минут, будучи в состоянии опьянения, находясь возле дома №

<

адрес> ФИО1 была остановлена сотрудниками полиции, так как ее поведение вызвало сомнение у сотрудников полиции, в связи с чем, с ее согласия она была сопровождена в наркологическое отделение «ГБУЗ Тихорецкая ЦРБ», где отказалась от прохождения медицинского освидетельствования и была доставлена в помещение ОМВД России по Тихорецкому району, расположенного по адресу: 

<

адрес> где 20.08.2020 года в 14 часов 55 минут в ходе проведения ее личного досмотра, сотрудниками полиции в присутствии двух понятых, в заднем левом кармане юбки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета, которая согласно заключения эксперта №1213 от 24.09.2020 года, является наркотическим средством-каннабис (марихуана). Масса высушенного каннабиса (марихуаны) составила 25,70 гр.

Своими действиями ФИО1 нарушила требования статьи 20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ», статьи 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ», Федерального закона № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», уголовная ответственность наступает при превышении массы марихуаны 6 грамм, что является значительным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении по факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, признала полностью, настаивала на рассмотрении дела и постановлении обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства по делу, указывая, что она осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. Ходатайство заявлено ею добровольно при ознакомлении с материалами уголовного дела, после консультации с защитником.

Защитник подсудимой – адвокат Парушева Е.В. поддержала заявленное ходатайство. 

Государственный обвинитель Киселев М.В. не возражал против рассмотрения дела и постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу, поскольку ходатайство заявлено ФИО1 в установленном уголовно-процессуальным законом порядке.

При указанных обстоятельствах, суд считает, что обвинение, с которым полностью согласна подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

ФИО1 обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, оснований для прекращения уголовного дела не имеется. У суда не вызывает сомнения, что подсудимая правильно понимает сущность предъявленного обвинения и последствия рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства по делу, поэтому суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а именно, что 16.08.2020 года, в 14 часов 00 минут, ФИО1, находясь в лесополосе, расположенной между военным городком и улицей Федосеева города Тихорецка обнаружила один дикорастущий куст растения конопли. ФИО1 оборвала с него листья, которые поместила в имеющийся при ней бумажный сверток, который спрятала в задний левый карман надетой на ней джинсовой юбки, принесла домой по адресу: 

<

адрес> где высушила, вновь поместила в бумажный сверток, который спрятала в левый задний карман своей джинсовой юбки и хранила с целью дальнейшего личного употребления. 20.08.2020 года в 13 часов 30 минут, будучи в состоянии опьянения, находясь возле дома №

<

адрес> ФИО1 была остановлена сотрудниками полиции и доставлена в помещение ОМВД России по Тихорецкому району, расположенного по адресу: 

<

адрес> где в ходе проведения ее личного досмотра, сотрудниками полиции в присутствии двух понятых, в заднем левом кармане юбки, надетой на ней, был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительной массой зеленого цвета, которая согласно заключения эксперта №1213 от 24.09.2020 года, является наркотическим средством-каннабис (марихуана). Масса высушенного каннабиса (марихуаны) составила 25,70 гр.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости ФИО1, поскольку сама подсудимая не отрицает отсутствия у нее психических расстройств, в суде подсудимая адекватно оценивала окружающую обстановку.

Согласно имеющимся в материалах дела справкам, на учете у 

<

данные изъяты> (л.д.172, 173).

Назначая наказание подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила преступление, отнесенное статьей 15 Уголовного кодекса РФ к категории небольшой тяжести. В качестве характеристики личности суд учитывает, что ФИО1 не судима, положительно характеризуется по месту жительства. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает: в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, активное способствование расследованию преступления; в соответствии с частью 2 статьи 61Уголовного кодекса Российской Федерации, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Оценив в совокупности вышеизложенные обстоятельства, данные о личности подсудимой, условия жизни ее семьи, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества, с назначением ей наказания в виде штрафа, поскольку такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, судом не установлено. Оснований для применения к подсудимой положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ, а так же положения пункта 7 статьи 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, согласно которому, при особом порядке судебного разбирательства, назначаемое наказание, не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Руководствуясь статьями 307-309, 314-317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство каннабис (марихуана) с остаточной массой 25,32 грамма, три салфетки со смывами с рук ФИО1 – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району – уничтожить.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам (ОМВД России по Тихорецкому району, для денежных взысканий и иных сумм, взыскиваемых с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет, назначаемые по приговору суда): ИНН 

<

***>, КПП 236001001, ОГРН 

<

***>, л/с 

<

***> УФК по Краснодарскому краю, Южное ГУ Банка России г. Краснодар, БИК 040349001, р/с 

<

***>, ОКТМО 03654101001, КБК 18811621050056000140, ОКАТО 03429000000. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в силу которой приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации о несоответствии выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: